

24. Affaldsplan 2009-2012 (2008-112686)

Affaldsplan 2012 skal godkendes af Borgerrepræsentationen. Planforslaget har været i offentlig høring og fremlægges til endelig politisk godkendelse. Høringssvarene giver anledning til ændringer og konkretisering i ti initiativer.

INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget over for Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen anbefaler,

1. at udkast til Affaldsplan 2012 i ændret form godkendes som Københavns Kommunes affaldsplan for perioden 2009-2012, jf. bilag 4.

Problemstilling

Affaldsplanen er det samlede dokument for kommunens indsats på affaldsområdet og beskriver, hvordan kommunen vil håndtere byens affald. Det er et lovkrav, at kommunen hvert fjerde år skal udarbejde en plan for den kommunale affaldshåndtering. Affaldsplanen omfatter både affald fra husholdninger, virksomheder og offentlige institutioner.

Teknik- og Miljøudvalget besluttede på mødet den 28. maj 2008 at sende udkast til Affaldsplan i offentlig høring i perioden 1. juni til 30. august. Der kom 28 høringssvar, jf. vedlagte notat (bilag 2).

Løsning

Affaldsplanens overordnede målsætning er: *I Københavns Kommune vil vi minimere belastningen af miljøet, herunder klimaet, ved bæredygtig håndtering af affald. Vi vil samtidig sikre, at borgerne i kommunen er godt tilfredse med affaldshåndteringen.*

De fem indsatsområder er:

- Mere affaldsforebyggelse og genbrug
- Øget sortering af affald
- Et fremtidssikret behandlingssystem
- Innovative affaldsløsninger i byens rum
- Udbud af indsamling og behandling af affald

Miljø, klima og borgertilfredshed tænkes ind i hvert af de fem indsatsområder. Det betyder, at de enkelte initiativer under indsatsområderne er med til at opfylde planens overordnede målsætning. Den tværgående tilgang skal skabe størst mulig sammenhæng i de affaldsinitiativer, der skal gennemføres i planperioden.

Affaldsplan 2012 findes både i en trykt og en elektronisk form. Den elektroniske plan er den samlede plan, som kan læses på Internettet, og derudover er der udarbejdet en trykt pjece omhandlende essensen af planen (bilag 1). Den elektroniske plan findes på: www.kk.dk/affaldsplan.

I bilag 0 beskrives kort de enkelte indsatsområder i planen. Uddybende beskrivelser af indsatsområderne findes i bilag 4.

Høringssvar m.v.

Generelt er høringssvarene positive over for planen, og betegner planen som ambitiøs og gennemarbejdet. Konkret gav høringssvarene anledning til ændringer og konkretisering i ti initiativer. Ændringsforslagene omhandler bl.a. mere ambitiøse mål på forebyggelsesområdet, bedre information om affaldssystemet, ønske til sortering af flere fraktioner, samt tilbud om tættere samarbejde fra affaldsselskaber og organisationer. Desuden er der i høringssvarene blevet gjort opmærksom på konkrete fejl o. lign i planen. I bilag 3 gennemgås de enkelte høringssvar, og det beskrives, hvorledes disse er indarbejdet i planen. Det færdige planudkast er rettet til som følge af høringssvarene og er opdateret med den nyeste viden. Der er desuden foretaget tekniske rettelser.

Økonomi

Hele området er gebyrfinansieret. Gennemførelse af de initiativer, der indgår i affaldsplanen, forventes ikke i sig selv at medføre en stigning i det samlede gebyrprovenu i planperioden. Gebyrprovenuet er i 2008 og vil også i 2009 være på 490 mio. kr.

En beslutning om større fælleskommunale anlægsinvesteringer, fx til forbrændingskapacitet, forventes heller ikke at medføre en stigning i gebyrprovenuet, men kommunen vil skulle give tilsagn om lånegaranti. En sag herom vil i givet fald blive særskilt forelagt til politisk behandling.

Affaldsindsamlingen er den største post i det samlede gebyrprovenu. Opgaven er udbud i øjeblikket, og resultatet heraf kan medføre ændringer i størrelsen af det samlede gebyrprovenu efter 2009.

Videre proces

Sagen skal videre til godkendelse i Borgerrepræsentationen via Økonomiudvalget. Planen træder i kraft den 1. januar 2009. Teknik- og Miljøforvaltningen vil årligt fremlægge en status til Teknik- og Miljøudvalget på indsatsområdernes mål og de enkelte initiativer i planen.

Hjalte Aaberg

Mikkel Aarø-Hansen

BILAG PÅ INTERNETTET

4. Link til den elektronisk Affaldsplan 2012: <http://kk.dk/affaldsplan>

bilag

[Bilag 0 Kort beskrivelse af indsatsområder Affaldsplan 2012](#)

[Bilag 1 Pjece Affaldsplan 2012](#)

[Bilag 2 Høringsnotat Affaldsplan 2012](#)

[Bilag 3 Kommenterede høringssvar Affaldsplan 2012](#)

